
 

Ziņojums  par Balvu novada  

attīstības programmas 2011.-2017.gadam ieviešanas gaitu 2012.gadā 
 

Balvu novada attīstības programma 2011. – 2017. gadam ir apstiprināta 

2011.gada 8.septembrī Balvu novada domes sēdē ar lēmumu (sēdes protokols Nr.17, 

35§) „Par Balvu novada teritorijas attīstības programmas 2011.-2017.gadam”, tā ir 

izstrādāta saskaņā ar Balvu novada domes 2010.gada 11. martā pieņemto lēmumu 

„Par Balvu novada attīstības programmas izstrādi”. 

Attīstības programmas izstrādes uzdevums bija izvirzīt mērķus un noteikt 

pašvaldības plānoto darbību un atbalstāmos pasākumus, kuri sekmētu novada 

harmonisku attīstību. 

Balvu novada attīstības programma 2011.-2017. gadam ir vidējā termiņa 

plānošanas dokuments, kurš izstrādāts pamatojoties uz pēctecību ar 2007. gadā 

apstiprināto Balvu pilsētas attīstības programmu, Balvu novada izglītības attīstības 

programmu, kā arī ar izstrādātajiem Balvu pilsētas un pagastu teritoriju plānojumiem, 

kuri tika aktualizēti 2011.gadā. 

Izstrādātajā attīstības programmā, ir ievēroti Attīstības plānošanas sistēmas 

likumā (APSL)1 un Reģionālās attīstības likumā (RAL)2 noteiktie attīstības 

plānošanas un reģionālās attīstības principi, kā arī šādu pamatprincipu ievērošana: - 

stratēģiska pieeja; - ekonomiskais skatījums un - integrēta pieeja. Izstrādājot 

programmu, tika veikta iedzīvotāju aptauja. Strādājot darba grupām, tika veikta SVID 

analīze un diskutēts par novada attīstības iespējām, vīziju un mērķiem. 

Attīstības programma sastāv no trīs daļām. Pirmajā daļā tika veikta novada 

pašreizējās situācijas un SVID analīze, kurā tika apzināti un novērtēti pašvaldības 

rīcībā esošie resursi (dabas resursi cilvēkresursi, infrastruktūra). Balstoties uz 

pašreizējās situācijas analīzes rezultātiem, attīstības programmas otrajā daļā ir 

noformulēta novada attīstības vīzija, stratēģiskie mērķi, vidēja un ilgtermiņa 

prioritātes, trešajā daļā ir ietverts rīcības plāns un investīciju plāns. 

Programmā noteiktās attīstības vīzijas, attīstības prioritātes un stratēģisko 

mērķu sasniegšanai ir noteiktas rīcības septiņu gadu periodam. Investīciju plāns ir 

gatavots 3 gadiem, tas ir programmas stratēģiskajā daļā izvirzīto prioritāšu, to mērķu, 

pasākumu un rīcību īstenošanas instruments, pašvaldības investīciju plānošanai un 

tiek sasaistīts ar konkrētu rīcību noteikšanu, nosakot izpildītājus un finanšu resursus 

kontekstā ar ikgadējo pašvaldības budžetu. 

 

Balvu novada attīstības vīzija un ilgtermiņa prioritāte līdz 2020. gadam ir 

Novads ar vērtību harmoniju - veselīgi domājoši cilvēki veselīgā vidē. 

Ilgtermiņa prioritāte ir novada konkurētspējas palielināšana. 

 
Balvu novada vidēja termiņa prioritātes un sasniedzamie rezultāti: 

Balvu novada attīstības programmas prioritātes ir vērstas uz Balvu novada attīstības 

vīzijas īstenošanu, veidojot Balvu novadu ar attīstītu videi draudzīgu mežsaimniecību, 

kokapstrādi un lauksaimniecību, bet Balvu pilsētai kļūstot par Latvijas Ziemeļlatgales 

izglītības, kultūras un attīstības centru. 

 

1. Prioritāte -Veselīgi domājošs novads 

(Uzņēmējdarbība, izglītība, kultūra) 

Prioritātes mērķis ir attīstīt radošus, inovatīvus, ekonomiski aktīvus cilvēkus, kuri 

veido uzņēmumus, darba vietas, aktīvu kultūras dzīvi, piesaista tūristus. 



No investīciju programmā 2011.-2013.gadam plānotā- realizēti 22 projekti un 

uzsāktas 17 aktivitātes. 

 

2. Prioritāte – Veselīgs novads 

(Sports un veselīga atpūta, sociālie un veselības pakalpojumi.) 

Prioritātes mērķis ir nodrošināt iedzīvotājiem nepieciešamos sociālos un veselības 

pakalpojumus, kā arī veicināt veselīgu dzīves veidu attīstot sporta un veselīgas 

atpūtas pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem un tūristiem. 

No investīciju programmā 2011.-2013.gadam plānotā- realizēti 13 projekti un 

uzsāktas 7 aktivitātes. 

 

3. Prioritāte – Veselīga vide 

(Saimnieciskā darbība, vide.) 

Prioritātes mērķis ir novadā veidot veselīgu un kvalitatīvu dzīves vides telpu, 

nodrošināt dzīves kvalitāti. 

No investīciju programmā 2011.-2013.gadam plānotā- realizēti 14 projekti un 

uzsāktas 16 aktivitātes. 

 

Prioritātes mērķu vidējā termiņa sasniedzamie rezultāti un rīcību rezultatīvie 

rādītāji: 

Prioritāte, 

mērķis 
Vidējā termiņā 

sasniedzamie 

rezultāti un bāzes 

rādītāji 

Rīcību 

īstenošanas 

rezultatīvie 

rādītāji 

2012.g. un 

attīstības 

tendence 

Rīcību 

īstenošanas 

rezultatīvie 

rādītāji 

2017.g. un 

attīstības 

tendence 

Datu ieguves 

avoti 

 (Pr.1.) VESELĪGI DOMĀJOŠS NOVADS 
(M.1.) 

Prioritātes 

mērķis ir 

attīstīt 

radošus, 

inovatīvus, 

ekonomiski 

aktīvus 

cilvēkus, 

kuri veido 

uzņēmumus, 

darba 

vietas, aktīvu 

kultūras dzīvi, 

piesaista 

tūristus 

Bezdarba rādītājs 

turpina samazināties 

(2011. gada sākumā 

18,7 %). Zem 10 % 

NVA 

2012.gada 

beigās 17.1% 

Zem 10 % NVA 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa pieauguma 

tendence ir stabila 

(IIN ieņēmumi uz 

vienu iedzīvotāju 

novada budžetā ir 

vieni no lielākajiem 

Latgales reģionā, 155 

LVL uz vienu 

iedzīvotāju 2009. 

gadā) 

198 LVL uz 

vienu 

iedzīvotāju 

2012.gadā. 

Vairāk kā 15 

% pieaugums 

VID, Novada 

dome, CSP 

Mazo uzņēmumu 

skaita pieaugums 

(2010.gadā novadā 

darbojās 813 

uzņēmumi, no tiem 

297 Balvu pilsētā, 20 

kokapstrādē) 

871 uzņēmumi,  860 

uzņēmumi, 

25 

kokapstrādē 

Lursoft, CSP 

Pieaugošs tūristu 

skaits Balvu novadā 

27 tūkst. cilv. 30 tūkst. cilv. TIC 



(2010. gadā 22 tūkst. 

cilvēku) 30 tūkst. 

cilv.  

 (Pr.2.) VESELĪGS NOVADS 
(M.1.) 

Prioritātes 

mērķis ir 

nodrošināt 

iedzīvotājiem 

nepieciešamos 

sociālos un 

veselības 

pakalpojumus, 

kā 

arī veicināt 

veselīgu dzīves 

veidu attīstot 

sporta un 

veselīgas 

atpūtas 

pakalpojumu 

pieejamību 

iedzīvotājiem 

un tūristiem. 

Iedzīvotāju skaits 

nesamazinās (2011. 

gada sākumā 15505 

iedzīvotāji) 

(2012. gada 

beigās 14 972 

iedzīvotāji) 

15 510 

iedzīvotāji 
CSP 

Iedzīvotājiem ir 

nodrošināti plaša 

spektra kvalitatīvi 

aktīvās atpūtas 

un sporta 

pakalpojumi (2010. 

gada aptauja – 

nepieciešami aktīvās 

atpūtas un sporta 

pakalpojumu 

pieejamības 

uzlabojumi, īpaši 

jauniešiem) 

Nav datu Iedzīvotāj 

apmierinātība 

ar kultūras un 

sporta jomu 

Aptauja 

Iedzīvotājiem ir 

nodrošināti 

kvalitatīvi 

nepieciešamie 

sociālie un 

veselības aprūpes 

pakalpojumi (2010. 

gada aptauja – 

iedzīvotāju 

uzsver, ka 

nepieciešami 

uzlabojumi) 

Nav datu. Iedzīvotāj 

apmierinātība 

ar sociālo un 

veselība jomu 

Aptauja 

 (Pr.3.) VESELĪGA VIDE 
(M.1.) 

Prioritātes 

mērķis ir 

novadā veidot 

veselīgu un 

kvalitatīvu 

vides telpu, 

nodrošināt 

dzīves 

kvalitāti. 

Sakopta pilsētas un 

ciemu zaļā teritorija. 
Sakopta pilsētas 

un ciemu zaļā 

teritorija. 

Labiekārtoti 

pilsētas parki 

un skvēri 

Novada dome 

Neizmantoto 

lauksaimniecības 

zemju platības 

samazinājums (2010. 

gadā neapstrādātā 

LIZ ir 6430 ha jeb 

15%) 

Nav datu Vairāk kā 20 

% 

samazinājums 

Latvijas lauku 

saimn. 

uzskaites tīkls 

Energoefektivitāte 

pašvaldībās iestāzu 

ēkās (20% procenti 

ēku) 

20% ēku 60% ēku Novada dome 

Lauksaimniecības un 

amatniecības sasaiste 

ar tūrismu (10 

pakalpojumu 

piedāvātāji tūristiem 

2010. gadā) 

13 pakalpojumu 

piedāvātāji 

tūristiem 

20 

pakalpojumu 

piedāvātāji 

tūristiem 

TIC 



Sakārtota ceļu un 

ielu infrastruktūra 

Tiek veikta ceļu 

un ielu 

infrastruktūra 

sakārtošana 

Visi ciemu 

centri 

sasniedzami 

pa asfalta 

seguma ceļu. 

Pilsētas ielu 

kvalitāte ir 

apmierinoša 

(aptaujas 

rezultāti) 

Novada dome 

 

Investīciju plānā ir ietvertas pašvaldības attīstību veicinošās projektu idejas vai 

projekti, kuri tiek izstrādāti un ieviesti, pamatojoties uz stratēģisko daļu. Projektu 

īstenošanai tiek piesaistīti pašvaldības, valsts, Eiropas Savienības un citi finanšu 

resursi. 
Balvu novada pašvaldības Finanšu un attīstības nodaļa ir apkopojusi datus par 

rezultatīvajiem rādītājiem no pašvaldības struktūrvienībām.  

Projektu īstenošana un to plānoto darbības rādītāju sasniegšana skatāma 1.pielikumā.   

 
Sagatavoja  

Finanšu un attīstības nodaļas  

plānotāja  Imanta Serdāne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.balvi.lv/files/Projektu_istenosana.pdf

